
 

Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
 

N. ATTO  12  ANNO    2016 
 

SEDUTA   DEL 03/03/2016 ORE    19:30 
 

 
OGGETTO:  CONVALIDA  PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA PREFETTURA 

DI PARMA E IL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO E 
PROGRAMMA DI CONTROLLO DI VICINATO 
 

 
ADUNANZA DI Prima 

SEDUTA pubblica straordinaria 
 
L’anno DUEMILASEDICI il giorno GIOVEDÌ TRE del mese di MARZO alle ore 19:30 nella 
Sala delle adunanze Consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legge, vengono oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.  
All’appello risultano: 
 

Consigliere Pres Ass. Consigliere Pres Ass. 

BURIOLA LUIGI X  MANTELLI FRANCESCA X  

CAGGIATI SARA X  MANZANI NOEMI X  

CARAMASCHI PAOLO X  MINARI VIRGINIO  X 

CONTI ELENA X  MORA ERIKA  X 

CONTINI GIANLUCA  X SCHIANCHI PAOLO X  

FONTANESI VALERIO X  SCHIANCHI PATRIZIA X  

FRANCESCHINI MARCO X  TERZI FRANCESCA X  

FRIGGERI DANIELE  X VACCARI PATRIZIA X  

GROPPI PAOLO  X    

Partecipa l’ass. esterno dr.M.Vignali 
Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa Emanuela Petrilli che provvede alla redazione 
del presente Verbale.  
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Il Sindaco Luigi Buriola assume la presidenza 
e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta.  
  
Nomina scrutatori i Consiglieri: CONTI ELENA, FRANCESCHINI MARCO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 2 di 5 

 
OGGETTO: CONVALIDA  PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA PREFETTURA DI 
PARMA E IL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO E PROGRAMMA DI CONTROLLO DI 
VICINATO 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto illustrata dal sindaco, che 
evidenzia come il Comune di Montechiarugolo sia il primo Comune dopo quello di Parma 
ad avere sottoscritto i due documenti: 
 
Udito il cons. Caramaschi   affermare che il problema della sicurezza e’ molto sentito dalla 
popolazione  che, dopo  5 provvedimenti governativi per svuotare le carceri,dopo la 
continua riduzione delle unità delle forze di polizia e dopo il recente provvedimento che ha 
depenalizzato numerosi reati tra cui la violenza privata, sente la necessità di fare qualcosa 
in prima persona e crea dei gruppi a cui aderire, gruppi  per i quali vi è la  necessità della 
regolarizzazione e quindi dell’approvazione di un documento quale quello di cui si discute , 
documento  che disciplina il controllo di vicinato; 
 
Udito ancora il cons. Caramaschi così continuare: 
-il cittadino è lasciato solo  e sente il  bisogno   di organizzarsi, collaborando  con le altre 
forme di controllo del territorio. Occorre che venga a crearsi un rapporto diretto tra i gruppi 
di vicinato ed i carabinieri  e che venga riconosciuta la videosorveglianza  quale strumento 
fondamentale di contrasto della criminalità. Si parla di situazione di disagio che porterebbe 
a delinquere, affermazioni  che non è più possibile condividere in quanto vi è chi svolge  
una vera e propria attività di delinquere e non sicuramente a causa di situazioni di disagio. 
Non si vuole che il controllo di vicinato,nato spontaneamente dai bisogni dei cittadini e non 
disciplinato,venga un po’ alla volta a scemare in quanto istituzionalizzato.Il controllo di 
vicinato si basa sulla rapidità dell’intervento che potrebbe essere fortemente ridotta o 
limitata  per effetto delle diverse formalità previste Sarebbe stato opportuno prevedere una 
forma di indennizzo per le famiglie rapinate; 
 
Udito il sindaco affermare che gli investimenti sui servizi sociali sono il primo passo per 
costruire la sicurezza sul territorio, come ad esempio intercettare il disagio giovanile, 
prevedere centri di aggregazione, così come è altrettanto importante trovare una soluzione 
agli sfratti ed alla disoccupazione; 
 
Udito il cons. Vaccari richiamare l’articolo della Costituzione che assegna alla pena  finalità 
di riabilitazione, affermando che lavorare sugli adolescenti dà buoni risultati; 
 
 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

- del Responsabile del  Settore ATTIVITA' GENERALI Responsabile Affari Generali : 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità tecnica”; 

- del Responsabile del Settore Finanziario, Responsabile servizio finanziario: “Esprimo 

parere favorevole vista la regolarità contabile”; 

 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 3 di 5 

Con voti favorevoli n.: 10 e astenuti n.: 2 (i Consiglieri Caramaschi e Conti) espressi in 
forma palese 
 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
La seduta è tolta alle ore 21,25. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 4 di 5 

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
In attuazione degli indirizzi della Giunta Comunale 
 
Richiamati: 
- la L.R. Emilia – Romagna n. 24 del 4 dicembre 2003, recante “Disciplina della polizia 
amministrativa locale e promozione di un sistema integrato di sicurezza”; 
- l’art. 1, comma 439, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che prevede che per la 
realizzazione di programmi straordinari d’incremento dei servizi di polizia, di soccorso 
tecnico urgente e per la sicurezza dei cittadini, il Ministro dell’Interno e, per sua delega, i 
prefetti, possono stipulare convenzioni con le Regioni e gli Enti Locali che ne prevedano la 
contribuzione logistica, strumentale o finanziaria; 
- l’art. 6 bis del decreto legge 14 agosto 2013 n. 93, convertito con modificazioni dalla 
legge 15 ottobre 2013 n. 119, che consente anche al Ministro dell’Interno, e per sua 
delega ai Prefetti, la possibilità realizzare accordi territoriali per la sicurezza integrata sia 
con le Regioni e gli Enti Locali che con altri Enti pubblici, anche non economici, nonché 
con i privati; 
- il Patto per la Sicurezza sottoscritto dal Ministro dell’Interno e dal Presidente dell’ANCI, in 
data 20 marzo 2007; 
 
Preso atto che: 
- il Progetto del Controllo di Vicinato è stato presentato per la prima volta al Consiglio 
comunale nella seduta del 25 ottobre 2013;  
-nel maggio 2015 si è svolta una consulta tematica a Montechiarugolo sul tema Sicurezza 
e controllo di vicinato per le frazioni di Montechiarugolo e Tortiano; 
-si è costituito un tavolo tecnico per l’organizzazione del Controllo di Vicinato composto 
da: Sindaco, Presidenti delle Consulte Frazionali , Referenti dei gruppi di Controllo di 
Vicinato, Comandante della Polizia Municipale, M.llo Sacchelli Comandante Stazione 
Carabinieri di Monticelli Terme e dal Consigliere Paolo Schianchi in qualità di delegato alla 
sicurezza; 
 
Rilevato  che in data 04.02.2016, dopo un percorso condiviso con la Prefettura di Parma, è 
stato siglato il Patto per la Sicurezza tra la Prefettura di Parma e il Comune di 
Montechiarugolo per la promozione di azioni integrate volte al miglioramento della 
sicurezza pubblica e della sicurezza urbana attraverso il controllo del territorio, il contrasto 
dei fenomeni delittuosi e delle criticità urbane, a favore del quale il Ministero dell’Interno 
aveva espresso il proprio nulla osta con nota n. 11001/123/111/57 in data 27 gennaio 
2016; 
 
Visto il Programma di controllo di vicinato del Comune di Montechiarugolo, sottoscritto 
anch’esso in data 04.02.2016, con lo scopo di realizzare un più ampio sistema integrato di 
sicurezza urbana affiancando agli interventi di competenza esclusiva delle F.F.P.P. le 
iniziative dei cittadini volte a favorire e migliorare la conoscenza reciproca nell’ambito dei 
quartieri e frazioni del comune; 
 
Considerato che : 
-la sottoscrizione  del Patto per la Sicurezza e del Programma di controllo di vicinato è 
avvenuta da parte del sindaco  in assenza di atto consiliare di approvazione  di tali 
documenti; 
- i due documenti di cui sopra rappresentano infatti  espressione di indirizzo politico ed 
amministrativo di rilievo generale  e si traducono in atti la cui competenza all’approvazione 
è assegnata dall’art.42 D.Lgs.  267/2000 al Consiglio Comunale; COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE

Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



 

Pagina 5 di 5 

 
-l’art.21 - nonies L.241/90 prevede l’istituto della convalida del provvedimento 
amministrativo, sussistendone le ragioni di pubblico interesse ed entro un termine 
ragionevole, per cui  è possibile emendare  e conservare i due atti sottoscritti dal sindaco 
ma non approvati dal Consiglio comunale; 
 
 
                                                                            PROPONE  
 

1.          Di convalidare la sottoscrizione fatta dal sindaco e non preceduta da 
deliberazione consiliare, approvando i seguenti atti: 
 
- Patto per la sicurezza “Per una città più sicura” siglato in data 04.02.2016 tra 
la Prefettura di Parma e il sindaco di Montechiarugolo, per la promozione di azioni 
integrate volte al miglioramento della sicurezza pubblica e della sicurezza urbana 
attraverso il controllo del territorio, il contrasto dei fenomeni delittuosi e delle criticità 
urbane (Allegato 1);  
 
- Programma di controllo di vicinato, sottoscritto in data 04.02.2016, con lo 
scopo di realizzare un più ampio sistema integrato di sicurezza urbana affiancando 
agli interventi di competenza esclusiva delle F.F.P.P. le iniziative dei cittadini volte a 
favorire e migliorare la conoscenza reciproca nell’ambito dei quartieri e frazioni del 

comune, allegati al presente atto quali parte integrante e sostanziale (Allegato 2). 
 

 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

 Il Sindaco 
Luigi Buriola 

 Il Segretario Comunale  
Dott.ssa Emanuela Petrilli 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



  

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

Piazza Andrea Rivasi n°3 – 43022 Montechiarugolo 
PEC protocollo@postacert.comune.montechiarugolo.pr.it  

Tel. 0521687710, FAX 0521686633, P.I. 00232820340 C.F. 92170530346 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Consiglio avente per oggetto: 
 
 
CONVALIDA  PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA PREFETTURA DI PARMA E IL 
COMUNE DI MONTECHIARUGOLO E PROGRAMMA DI CONTROLLO DI VICINATO 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime esprime parere favorevole. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state 
osservate le procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 26/02/2016 
 
 
 

Il Responsabile del 
Settore 

ATTIVITA' GENERALI 
Maria Cristina Uluhogian / 

INFOCERT SPA 
 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



  

 
 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

Piazza Andrea Rivasi n°3 – 43022 Montechiarugolo 
PEC protocollo@postacert.comune.montechiarugolo.pr.it  

Tel. 0521687710, FAX 0521686633, P.I. 00232820340 C.F. 92170530346 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
CONVALIDA  PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA PREFETTURA DI PARMA E IL 
COMUNE DI MONTECHIARUGOLO E PROGRAMMA DI CONTROLLO DI VICINATO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari non esprime parere in quanto 
non c'è rilevanza contabile. 
 
lì, 29/02/2016 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC 

S.p.A. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

PROVINCIA DI PARMA 

Piazza Andrea Rivasi n°3 – 43022 Montechiarugolo 
PEC protocollo@postacert.comune.montechiarugolo.pr.it  

Tel. 0521687711, FAX 0521686633, P.I. 00232820340 C.F. 92170530346 
 

 

 

  
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
N. 12 

DEL 03/03/2016 
OGGETTO: CONVALIDA  PATTO PER LA SICUREZZA TRA LA PREFETTURA DI 

PARMA E IL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO E PROGRAMMA DI CONTROLLO DI 
VICINATO 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto  
 
visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

§ è stata è pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi 
dal 01/04/2016 al 16/04/2016 col numero 251/; 

§ diverrà esecutiva il 26/04/2016 decorsi 25 giorni dalla data di pubblicazione (art. 
134, comma 3 TUEL) 

 
 
 
lì  01/04/2016 
 
 
 
 

 

 Per il Segretario Generale 
L’impiegata delegata 

 Germana Bertozzi / INFOCERT SPA 
             

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da Luigi Buriola e da Dott.ssa Emanuela Petrilli
Stampato il giorno 15/03/2017 da BERTOZZI GERMANA.


